
 

Decreto Dirigenziale n. 1177 del 25/10/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE + 2021/2027. D.D. N. 816 DEL 27/07/2023. AVVISO PUBBLICO PER

IL "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE A CURA

DELLE FONDAZIONI ITS GIA' COSTITUITE ED OPERANTI NELLA REGIONE CAMPANIA

ALLA DATA DELL'1/07/2022" - PERIODO 2023/2025. PRESA D'ATTO DELLE

RISULTANZE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  30 Ottobre 2023



 IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con Deliberazione n. 161 del 28/03/2023 la Giunta Regionale, al fine di consolidare il sistema ITS in
Campania, ha programmato l’importo complessivo di € 10.289.997,00, a valere sulle risorse del PR
FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 – Obiettivo specifico ESO4.6 – Azione 2.f.11, per il finanziamento di n.
27 nuovi percorsi di istruzione Tecnica Superiore per le annualità 2023/2025 e le attività da svolgere
in termini di ricerca e sviluppo con impatto sulle attività educative;   

b) con  Decreto  Dirigenziale  n.  816  del  27/07/2023  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per
“Potenziamento dell’offerta di istruzione tecnica superiore a cura delle Fondazioni ITS già costituite
ed operanti  nella regione Campania alla data dell’1/07/2022” - Periodo 2023/2025 a valere sulle
risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027; Priorità 2 – Istruzione e Formazione; Obiettivo Specifico
ESO 4.6 – Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione
inclusive e di qualità, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità
per  le  persone  con  disabilità  (FSE+)  […];  Azione  2.f.11-  Potenziamento  dell’offerta  Istruzione  e
Formazione Tecnica  Superiore  (IFTS)  e Istruzione Tecnica  Superiore  (ITS),  attraverso interventi
qualificanti,  connessi  ai  processi  d’innovazione  tecnologica  del  tessuto  produttivo,  facilitandone
l’accesso alle fasce più deboli, compresi i disoccupati o i lavoratori con riduzione dell’orario di lavoro
promuovendo la partecipazione ai percorsi STEM, e in particolare, quella delle ragazze […];

c) l’Avviso  destina  alle  nove Fondazioni  ITS già  costituite  ed operanti  sul  territorio  regionale,  nelle
rispettive aree di intervento, alla data del 01/07/2022, l’importo complessivo di € 10.269.045,00 a
valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027– Obiettivo Specifico ESO 4.6 – Azione 2.f.11,
come di seguito precisato:

 euro 1.021.005,00 per l’attivazione di un numero massimo di tre percorsi formativi terziari per
un importo non superiore per ciascuna Fondazione;

 euro 120.000,00 per la realizzazione di una specifica attività di ricerca e sviluppo con impatto
educativo (Progetto Dimostrativo) per ciascuna Fondazione; 

d) con  il  citato  Decreto  Dirigenziale  n.  816  del  27/07/2023  è  stato  previsto  che  la  verifica
dell’ammissibilità formale e dell’idoneità delle proposte pervenute venga svolta da una Commissione
appositamente nominata dal Responsabile di Obiettivo specifico (ROS);

e) con Decreto Dirigenziale n. 957 del 18/09/2023 della Direzione Generale 501100 sono stati nominati
i  componenti  della  Commissione  per  la  verifica  dell’ammissibilità  formale  e  dell’idoneità  delle
proposte  progettuali  pervenute  in  risposta  all’Avviso  pubblico  approvato  con  D.D.  n.  816  del
27/07/2023;

f) con nota prot. n. 466165 del 2/10/2023 il Presidente della Commissione, in conformità a quanto
stabilito dall’Avviso approvato con DD n. 816 del 27/07/2023, ha trasmesso al RUP le risultanze
delle attività svolte;

RITENUTO di dover 
a) prendere atto delle risultanze trasmesse con nota prot. n. 466165 del 2/10/2023 ed approvare

l’elenco dei progetti idonei riportati nell’Allegato A parte integrante del presente provvedimento,
dal quale risultano n. 4 progetti “basic”, e n. 5 progetti “executive”;

b) ammettere a finanziamento, ai sensi  dell’Art.  6 dell’Avviso, le proposte progettuali  contenute
nell’allegato A sulla base della tipologia di progetto, come di seguito precisato:

 Fondazioni che hanno conseguito un punteggio inferiore a 15 (progetto “basic”) - ammissione
a finanziamento e sottoscrizione dell’atto di concessione per l’avvio di un solo corso e dell’atto
di  concessione  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di  attività  ricerca  e  sviluppo  attività
educative (progetto dimostrativo);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  30 Ottobre 2023



 Fondazioni  che hanno conseguito  un punteggio pari  o  superiore  a 15 ed in  presenza di
specifici  impegni  formali  per  l’adesione  delle  aziende  alla  realizzazione  delle  attività  di
docenza e stage e per l’attivazione di specifici percorsi finalizzati all’occupazione dei futuri
diplomati  (progetto “executive”) – ammissione a finanziamento e sottoscrizione dell’atto di
concessione  per  l’avvio  di  tre  corsi e dell’atto  di  concessione  per  la  realizzazione  di  un
progetto di attività ricerca e sviluppo attività educative (progetto dimostrativo);

c) precisare,  con  riferimento  alle  Fondazioni  titolari  di  progetto  “basic”,  che  in  ragione  di  un
monitoraggio periodico annuale da parte di una commissione appositamente nominata dal ROS si
procederà, sempre secondo le modalità indicate all’art. 6 dell’Avviso, alla predisposizione degli atti
finalizzati  all’ammissione  a  finanziamento  e  alla  sottoscrizione  di  successivi  atti  aggiuntivi  di
concessione per l’attivazione degli ulteriori percorsi;

d) rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  predisposizione  ed  approvazione  degli  atti  contabili
consequenziali, valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027– Obiettivo Specifico
ESO 4.6 – Azione 2.f.11;

e) disporre  che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURC  e  sul  sito  web  della  Regione
Campania ha valore di notifica agli interessati;

f) assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27; 

VISTI 
 la Deliberazione di Giunta regionale n. 161 del 28/03/2023;
 il Decreto Dirigenziale n.  816 del 27/07/2023;
 il Decreto Dirigenziale n. 957 del 18/09/2023;
 la nota prot. n. 466165 del 2/10/2023; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Specifico istituto con Decreto Dirigenziale n.
727 del 13/07/2023

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. prendere atto delle risultanze trasmesse con nota prot. n. 466165 del 2/10/2023 ed approvare
l’elenco dei progetti idonei riportati nell’Allegato A parte integrante del presente provvedimento,
dal quale risultano n. 4 progetti “basic”, e n. 5 progetti “executive”;

2. ammettere  a  finanziamento,  ai  sensi  dell’Art.  6  dell’Avviso,  le  proposte  progettuali  contenute
nell’allegato A sulla base della tipologia di progetto, come di seguito precisato:

 Fondazioni che hanno conseguito un punteggio inferiore a 15 (progetto “basic”) - ammissione
a  finanziamento  e  sottoscrizione  dell’atto  di  concessione  per  l’avvio  di  un  solo  corso  e
dell’atto di concessione per la realizzazione di un progetto di attività ricerca e sviluppo attività
educative (progetto dimostrativo);

 Fondazioni  che hanno conseguito un punteggio  pari  o  superiore  a  15 ed in  presenza di
specifici  impegni  formali  per  l’adesione  delle  aziende  alla  realizzazione  delle  attività  di
docenza e stage e per l’attivazione di specifici percorsi finalizzati all’occupazione dei futuri
diplomati  (progetto “executive”) – ammissione a finanziamento e sottoscrizione dell’atto di
concessione  per  l’avvio  di  tre  corsi  e  dell’atto  di  concessione per  la  realizzazione  di  un
progetto di attività ricerca e sviluppo attività educative (progetto dimostrativo);

3. precisare,  con  riferimento  alle  Fondazioni  titolari  di  progetto  “basic”,  che  in  ragione  di  un
monitoraggio periodico annuale da parte di una commissione appositamente nominata dal ROS

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  30 Ottobre 2023



si procederà, sempre secondo le modalità indicate all’art. 6 dell’Avviso, alla predisposizione degli
atti finalizzati all’ammissione a finanziamento e alla sottoscrizione di successivi atti aggiuntivi di
concessione per l’attivazione degli ulteriori percorsi;

4. rinviare a successivi provvedimenti la predisposizione ed approvazione  degli atti contabili
consequenziali, valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027– Obiettivo Specifico
ESO 4.6 – Azione 2.f.11;

5. disporre che la  pubblicazione del  presente atto sul  BURC e sul  sito  web della  Regione
Campania ha valore di notifica agli interessati;

6. assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui
al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;

7. pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURC  e  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it;

8. inviare  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  del  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE e al BURC per la pubblicazione.

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  30 Ottobre 2023

http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 77 del  30 Ottobre 2023

